
給

Ｃ
　
事
　

食

業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：

セ

千円
２５年度 ２６年度

ン

２７年度 ２８年度 ２７

タ

年度

（決算） （決算）

ー

（決算） （予算） 事業

1

費内訳

事業費　① 1,

0

971 1,443 2,

6

361 2,367 合計

4

2,360,988 円
委託料 2,266,488 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 使用料及び賃借料 94,500 円

一般財源 1,971 1,443 2,361 2,367

職員人件費　② 1,753 1,760 3,917 3,802

総事業費（①＋②） 3,724 3,203 6,278 6,169

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２７年度特定財源名称

２７年度までの累積事業費 0

２９年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２８

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

年

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

度

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

（

計画
分野 教育文化

基本

平

施策 学校教育
施策体系

成

施策の内容 学校給食の

２

充実

目
　
　
　
的

学校給

７

食の献立作成や給食食

年

数の管理等を行

主
た
る

度

内
容

〇給食管理システ

評

ムの保守管理委託に関

価

する
う電算処理システ

）

ムの維持管理及び献立

刈

業務 費用
の効率化を図

谷

る。 〇機器の借上に関

市

する費用
〇給食システ

事

ム改修に関する費用

位

務

置
づ
け

関連計画  

根拠

事

法令  

対象者 市職員 事

業

業期間 ～

実施方法 □直

評

営　■委託　□指定管

価

理　□補助・助成　□

シ

その他

ート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　
業

計

　
実
　
績

２５年度実績

名

２６年度実績 ２７年度

担

実績 ２８年度計画

・給

当

食管理システムの保守

部

管 ・給食管理システム

教

の保守管 ・給食管理シ

育

ステムの保守管 ・給食

部

管理システムの保守管

一

理及びシステム用機器

般

の借上 理及びシステム

会

用機器の借上 理及びシ

計

ステム用機器の借上 理

給

及びシステム用機器の

食

借上
・給食管理システ

管

ム改修 ・給食管理シス

理

テム改修 ・給食管理シ

シ

ステム改修 ・給食管理

ス

システム改修

学校給食

テ

摂取基準に合わせて学

ム

校給食の献立業務を効

管

率的に行い、児童生徒

理

に受け入れられる給食

事

を適正に提供した。

成

業

果

課題

指標名称（単位

担

）
実績値 目標値

２５年

当

度 ２６年度 ２７年度 ２

課

８年度 ３０年度

活動 給

学

食が好きな小学生の割

校

合（％） 87.0 89

給

.0 87.1 89.0

食

90.0
指標
活動 給食

セ

が好きな中学生の割合

ン

（％） 82.8 90

タ

.0 81.1 83.0

ー

85.0
指標

 
他市と

款

の
比較検証

項 目 担当係 学校



食

円

一般財源 5,192

セ

5,324 5,549

ン

5,801

職員人件費

タ

　② 1,753 2,8

ー

16 4,701 4,5

1

63

総事業費（①＋②

0

） 6,945 8,14

6

0 10,250 10,

4

364

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２７年度特定財源名称

２７年度までの累積事業費 0

２９年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２８

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

年

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

度

事
　
業
　
概
　
要

総合計

（

画
分野 教育文化

基本施

平

策 学校教育
施策体系

施

成

策の内容 学校給食の充

２

実

目
　
　
　
的

学校給食

７

費の徴収に関わる業務

年

を委託し、適

主
た
る
内

度

容

切な給食費収納に努

評

める。

位
置
づ
け

関連計

価

画  

根拠法令  

対象者

）

保護者（小中学校・幼

刈

稚園） 事業期間 平成１

谷

５年度 ～

実施方法 □直

市

営　■委託　□指定管

事

理　□補助・助成　□

務

その他

事業評価シート （

Ｂ
　
事
　
業

様

　
実
　
績

２５年度実績

式

２６年度実績 ２７年度

１

実績 ２８年度計画

収入

）

額　651,437,

会

945円 収入額　60

計

8,378,612円

名

収入額　625,32

担

1,479円 　
収納率

当

　99.6％ 収納率　

部

94.4％ 収納率　9

教

9.0％ 　
　
　
　　　

育

―――――――

　給食

部

費の徴収事務を刈谷市

一

小中学校長会へ委託し

般

ており、円滑に事業が

会

実施された。

成果

　児

計

童・生徒の転校や転出

学

、卒業等に伴い、保護

校

者の給食費納付意識が

給

欠落しつつある。どの

食

ように、未集金を減ら

費

すか

が課題である。
課

徴

題

指標名称（単位）
実

収

績値 目標値

２５年度 ２

事

６年度 ２７年度 ２８年

務

度 ３０年度

 
指標

 
指

事

標

他市との
比較検証

業
担当課 学校給食セ

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　

ン

ト

単位：千円
２５年度

タ

２６年度 ２７年度 ２８

ー

年度 ２７年度

（決算）

款

（決算） （決算） （予

項

算） 事業費内訳

事業費

目

　① 5,192 5,3

担

24 5,549 5,8

当

01 合計 5,548,

係

664 円
需用費 47

学

,520 円

財
　
源

特

校

定財源 0 0 0 0 委託料

給

5,501,144 



1

の老朽化にともない、

0

修繕の件数が増えてお

6

り修繕費の不足が懸念

4

される。 

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ３０年度

指標
 

指標
 

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ２７年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 120,471 129,211 120,204 131,309 合計 120,204,228 円
需用費 80,594,563 円

財
　
源

特定財源 1 1 1 1 役務費 1,713,583 円
委託料 26,414,436 円

一般財源 120,470 129,210 120,203 131,308 使用料及び賃借料
11,481,646 円

職員人件費　② 11,923 12,671 14,102 13,689

総事業費（①＋②） 132,394 141,882 134,306 144,998

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２７年度特定財源名称

２７年度までの累積事業費 0 行政財産目的外使用料

２９年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　

８

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

年

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

度

　
要

総合計画
分野 教育

（

文化

基本施策 学校教育

平

施策体系
施策の内容 学

成

校給食の充実

目
　
　
　

２

的

給食調理業務を円滑

７

・衛生的に行うため、

年

学

主
た
る
内
容

給食セン

度

ターの光熱水に関する

評

費用、施設の
校給食セ

価

ンターの適切な施設管

）

理に努める。 修繕に関

刈

する費用、施設管理の

谷

ための委託に
関する費

市

用等。

位
置
づ
け

関連計

事

画  

根拠法令  

対象者

務

― 事業期間 ～

実施方法

事

■直営　■委託　□指

業

定管理　□補助・助成

評

　□その他

価シート （様式１

Ｂ
　
事

）

　
業
　
実
　
績

２５年度

会

実績 ２６年度実績 ２７

計

年度実績 ２８年度計画

名

・清掃委託 ・清掃委託

担

・清掃委託 ・清掃委託

当

・施設設備保守管理委

部

託 ・施設設備保守管理

教

委託 ・施設設備保守管

育

理委託 ・施設設備保守

部

管理委託
・廃水処理施

一

設管理業務委託 ・廃水

般

処理施設管理業務委託

会

・廃水処理施設管理業

計

務委託 ・廃水処理施設

施

管理業務委託
・生ゴミ

設

処理機保守管理委託 ・

管

生ゴミ処理機保守管理

理

委託 ・生ゴミ処理機保

事

守管理委託 ・生ゴミ処

業

理機保守管理委託
・エ

担

レベーター保守管理委

当

託 ・エレベーター保守

課

管理委託 ・エレベータ

学

ー保守管理委託 ・エレ

校

ベーター保守管理委託

給

・ボイラー運転等業務

食

管理委 ・排水処理施設

セ

等修繕 ・建物修繕 ・建

ン

物修繕
・排水処理施設

タ

等修繕 ・厨房器機修繕

ー

・排水処理施設等修繕

款

・排水処理施設等修繕

項

・厨房器機修繕 ・蒸気

目

配管取替修繕 ・蒸気配

担

管取替修繕 ・蒸気配管

当

取替修繕
・蒸気配管取

係

替修繕

　学校給食を調

学

理するために、調理機

校

器等を適正に管理した

給

。機器等に不具合が生

食

じると、給食に多大な

セ

影響を及ぼす恐

成果
れ

ン

があるため、今後も引

タ

き続き必要である。

　

ー

第一学校給食センター



1

源 1,371 1,63

0

2 5,411 6,23

6

5

職員人件費　② 4,

4

909 5,984 5,484 5,323

総事業費（①＋②） 6,280 7,616 10,895 11,558

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２７年度特定財源名称

２７年度までの累積事業費 0

２９年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　

８

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

年

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

度

　
要

総合計画
分野 教育

（

文化

基本施策 学校教育

平

施策体系
施策の内容 学

成

校給食の充実

目
　
　
　

２

的

老朽化した学校給食

７

用厨房設備を清潔感、

年

安

主
た
る
内
容

○厨房機

度

器修繕に関する費用
全

評

性を考慮し更新する。

価

○配送用コンテナや作

）

業用台車等の購入に関

刈

する費用

位
置
づ
け

関連

谷

計画  

根拠法令  

対象

市

者 － 事業期間 ～

実施方

事

法 ■直営　□委託　□

務

指定管理　□補助・助

事

成　□その他

業評価シート （様

Ｂ
　

式

事
　
業
　
実
　
績

２５年

１

度実績 ２６年度実績 ２

）

７年度実績 ２８年度計

会

画

コンテナ　　　　　

計

　　2台 電動缶切機　

名

　　　　　1台 電気式

担

消毒保管機　　１台 厨

当

房機器修繕
移動式一槽

部

シンク　　　2台 三槽

教

シンク　　　　　　2

育

台　 コンテナ　　　　

部

　　2台
スタッキング

一

カート　　5台 卓上ア

般

ンプ　　　　　　1台

会

メイクリーン　　　　

計

1台
スタッキングカー

設

ト　6台

　老朽化した

備

厨房機器や備品を更新

整

して、安全で安心な給

備

食が提供できた。

成果

事

 

課題

指標名称（単位

業

）
実績値 目標値

２５年

担

度 ２６年度 ２７年度 ２

当

８年度 ３０年度

 
指標

課

 
指標

 
他市との
比較

学

検証

校給食センター

款

Ｃ
　
事
　
業
　
コ

項

　
ス
　
ト

単位：千円
２

目

５年度 ２６年度 ２７年

担

度 ２８年度 ２７年度

（

当

決算） （決算） （決算

係

） （予算） 事業費内訳

学

事業費　① 1,371

校

1,632 5,411

給

6,235 合計 5,4

食

10,616 円
需用

セ

費 4,665,416

ン

 円

財
　
源

特定財源 0

タ

0 0 0 備品購入費 74

ー

5,200 円

一般財



ー

　　 10個保温食缶

1

     　　　　　

0

35個
ボールφ150

6

　　　　　　50個
大

4

型バット　　　　　　 30個

　食器等の更新を行い、安全で衛生的な物品にした。

成果

 

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ３０年度

 
指標

 
指標

 
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ２７年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 5,459 5,622 5,048 6,020 合計 5,047,719 円
需用費 5,047,719 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 5,459 5,622 5,048 6,020

職員人件費　② 2,805 2,464 2,742 2,662

総事業費（①＋②） 8,264 8,086 7,790 8,682

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２７年度特定財源名称

２７年度までの累積事業費 0

２９年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ

８

　
　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計

年

　
画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　

度

概
　
要

総合計画
分野 教

（

育文化

基本施策 学校教

平

育
施策体系

施策の内容

成

学校給食の充実

目
　
　

２

　
的

学校給食用の食器

７

類の耐用年数や使用状

年

況に

主
た
る
内
容

給食用

度

食器や配送用容器等の

評

更新を行う他に
応じて

価

更新し衛生面、清潔感

）

を保つ。また、 、卵の

刈

代替食または除去食を

谷

調理した後にア
食物ア

市

レルギー疾患をもつ生

事

徒に対して、安 レルギ

務

ー専用の食器で学校へ

事

配送するための
全で安

業

心な給食を提供する。

評

給食用食器や、配送用

価

容器等の購入に関する

シ

費用。

位
置
づ
け

関連計

ー

画  

根拠法令  

対象者

ト

小・中学校、幼稚園 事

（

業期間 ～

実施方法 ■直

様

営　□委託　□指定管

式

理　□補助・助成　□

１

その他

）

会計名 担当部 教

Ｂ
　
事
　
業

育

　
実
　
績

２５年度実績

部

２６年度実績 ２７年度

一

実績 ２８年度計画

角ラ

般

ンチ皿　　　　　3,

会

000枚角ランチ皿　

計

　　　　1,600枚

食

角ランチ皿　　　　　

器

1,910枚角ランチ

等

皿　　　　　2,50

整

0枚
汁椀　　　　　　

備

　　2,000個汁椀

事

　　　　　　　　　1

業

40個汁椀　　　　　

担

　　　3,075個汁

当

椀　　　　　　　　1

課

,400個
はし　　　

学

　　　　　500善他

校

はし　　　　　　　　

給

1,000善フォーク

食

スプーン　　　500

セ

本はし　　　　　　　

ン

　　500膳
(アレル

タ

ギー対応食器） 杓子　

ー

　　　　　　　　 1

款

8本波型アルミシート

項

パン　 30枚フライ

目

バット　　　　　 3

担

0個
真空耐熱フードジ

当

ャー15個 食缶　　　

係

　　　　　　 53個

学

二重食缶     　

校

　　　　12個アレル

給

ギー配食用食器　 4

食

0個
角容器浅型　　　

セ

　　15個他 まな板　

ン

 　　　　　　10枚

タ

他一重食缶　　　　　



1

給食センター 　第二学

0

校給食センター
　（北

6

部）小・中学校､幼稚

4

園　（北部）小・中学校､幼稚園　（北部）小・中学校､幼稚園　（北部）小・中学校､幼稚園
・安全で栄養バランスのとれた給食が提供できた。

成果
・小学校に鶏卵アレルギー対応給食が実施できた。

・旬の食材を使用した献立が提供できた。

・リクエスト献立及び応募献立による給食が実施できた。

・学校からの給食残さいを減らすこと。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ３０年度

活動 給食残量率（％） 6.2 5.2 3.8 3.7 3.6
指標

指標
給食費（円）：岡崎市小240、中275　豊田小240、中270　碧南小240、中270　安城小235、中270　西尾小24

他市との 0、中270　知立小250、中280　高浜小270、中315　みよし小240、中270　刈谷小220、中250
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ２７年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 845,332 846,661 842,756 899,342 合計 842,756,147 円
賃金 51,583,913 円

財
　
源

特定財源 652,052 639,087 625,789 697,493 需用

Ｄ

費 660,630,1

　

34 円
役務費 5,0

　

33,468 円

一般

　

財源 193,280 2

Ｏ

07,574 216,

　

967 201,849

　

委託料 124,713

∧

,752 円
備品購入

　

費 794,880 円

　

職員人件費　② 52,

実

601 52,796 5

　

8,758 57,03

　

6

総事業費（①＋②）

施

897,933 899

　

,457 901,51

　

4 956,378

建
設

∨

事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２７年度特定財源名称

２７年度までの累積事業費 0 給食費徴収金
諸収入

２９年度以降の事業費見込 0

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　

８

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

年

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

度

　
要

総合計画
分野 教育

（

文化

基本施策 学校教育

平

施策体系
施策の内容 学

成

校給食の充実

目
　
　
　

２

的

　安全で栄養バラン

７

スのとれた給食を小・

年

中

主
た
る
内
容

○第一学

度

校給食センター
学校及

評

び幼稚園へ提供する。

価

　小学校・中学校・幼

）

稚園給食約7,100

刈

食を直
　営にて調理
○

谷

第二学校給食センター

市

　小学校・中学校・幼

事

稚園給食約9,300

務

食を民
　間業者委託に

事

て調理
　鶏卵アレルギ

業

ー対応給食を実施

位
置

評

づ
け

関連計画  

根拠法

価

令 学校給食法、学校給

シ

食センター条例、規則

ー

対象者 小学生・中学生

ト

・幼稚園児 事業期間 ～

（

実施方法 ■直営　■委

様

託　□指定管理　□補

式

助・助成　□その他

１）

会計名 担当部 教

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

育

２５年度実績 ２６年度

部

実績 ２７年度実績 ２８

一

年度計画

・給食回数 ・

般

給食回数 ・給食回数 ・

会

給食回数
　小学校　　

計

188回 　小学校　　

給

185回 　小学校　　

食

186回 　小学校　　

調

191回
　中学校　　

理

188回 　中学校　　

事

182回 　中学校　　

業

186回 　中学校　　

担

191回
　幼稚園　　

当

183回 　幼稚園　　

課

180回 　幼稚園　　

学

181回 　幼稚園　　

校

186回
　延べ　2,

給

902,573食 　延

食

べ　2,836,08

セ

7食 　延べ　2,82

ン

2,741食 　延べ　

タ

3,080,302食

ー

・対象校（2学期より

款

） ・対象校 ・対象校 ・

項

対象校
　第一学校給食

目

センター 　第一学校給

担

食センター 　第一学校

当

給食センター 　第一学

係

校給食センター
　（南

学

部）小・中学校､幼稚

校

園　（南部）小・中学

給

校､幼稚園　（南部）

食

小・中学校､幼稚園　

セ

（南部）小・中学校､

ン

幼稚園
　第二学校給食

タ

センター 　第二学校給

ー

食センター 　第二学校



1

値

２５年度 ２６年度 ２

0

７年度 ２８年度 ３０年

6

度

活動 トラックの台数

4

（台） 10 10 10 10 10
指標

 
指標

 
他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ２７年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 65,087 74,193 74,373 80,273 合計 74,373,049 円
委託料 74,373,049 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 65,087 74,193 74,373 80,273

職員人件費　② 2,104 2,112 3,134 3,042

総事業費（①＋②） 67,191 76,305 77,507 83,315

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２７年度特定財源名称

２７年度までの累積事業費 0

２９年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　

８

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

年

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

度

　
要

総合計画
分野 教育

（

文化

基本施策 学校教育

平

施策体系
施策の内容 学

成

校給食の充実

目
　
　
　

２

的

調理した給食を専用

７

トラックで配送回収す

年

る

主
た
る
内
容

〇給食配

度

送委託料
委託と、小・

評

中学校のパン及び幼稚

価

園の米飯 〇給食配膳業

）

務委託料
をクラス分け

刈

する配膳委託を行い、

谷

給食業務
を円滑に遂行

市

する。

位
置
づ
け

関連計

事

画  

根拠法令  

対象者

務

小中学校・幼稚園 事業

事

期間 ～

実施方法 □直営

業

　■委託　□指定管理

評

　□補助・助成　□そ

価

の他

シート （様式１）

Ｂ
　
事
　
業
　

会

実
　
績

２５年度実績 ２

計

６年度実績 ２７年度実

名

績 ２８年度計画

・給食

担

回数 ・給食回数 給食回

当

数 給食回数
　小学校1

部

88回 　小学校185

教

回 　小学校186回 　

育

小学校191回
　中学

部

校188回 　中学校1

一

82回 　中学校186

般

回 　中学校191回
　

会

幼稚園183回 　幼稚

計

園180回 　幼稚園1

給

81回 　幼稚園186

食

回
　延2,902,5

配

73食 　延2,836

送

,087食 　延2,8

事

22,741食 　延3

業

,080,302食
・

担

配送トラック台数 ・配

当

送トラック台数 ・配送

課

トラック台数 ・配送ト

学

ラック台数
　（2学期

校

から） 　第一学校給食

給

センター4台 　第一学

食

校給食センター4台 　

セ

第一学校給食センター

ン

4台
　第一学校給食セ

タ

ンター4台 　第二学校

ー

給食センター6台 　第

款

二学校給食センター6

項

台 　第二学校給食セン

目

ター6台
　第二学校給

担

食センター6台

ほぼ定

当

刻どおり配送できた。

係

成果
配膳業務も円滑に

学

できた。

第一学校給食

校

センターが4台、第二

給

学校給食センターが6

食

台のトラックで配送し

セ

ているが、配送距離が

ン

長いため、時間的な

余

タ

裕がない。
課題

指標名

ー

称（単位）
実績値 目標


